
 

 
   

 

 

PORTARIA Nº241,   05 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO - EDITAL nº 001/2023. 
 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA 

LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 41.820, 

DE 05/04/2022 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º HOMOLOGA pelo período de (12) doze meses, a partir do dia 05/04/2023, o prazo 

de validade do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 003/2022, destinado 

contratação temporária de pessoal para atendimento às necessidades de excepcional interesse 

público deste Município que teve seu resultado final homologado e publicado no site desta 

instituição e em locais públicos em 05/04/2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

RESULTADO FINAL 
A01 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – para atuar na EMP Nova Esperança 

Odem 
Classificação 

Nome Completo 
Data 

Nascimento 

A. 
MESTRADO  

B. PÓS-
GRADUAÇÃO  

TEMPO 
DE 

SERVIÇO  

Pontuação 
A 

Pontuação 
B 

Pontos 
A+B 

Tempo 
de 

serviço 
(pts) 

Total 

1º Rosângela Maria Gonçalves  11/06/1971 Não Sim 30 0 5 5 15 20 

2º Maria Augusta Bis Ferreira  25/05/1973 Não Sim 30 0 5 5 15 20 

3º Ozimeri de Mello Guimarães Vieira 14/10/1973   Sim 30 0 5 5 15 20 

4º Sandra Santos Cometti  01/08/1975   Sim 30 0 5 5 15 20 

5º Cristiana Salino de Souza 15/07/1979   Sim 30 0 5 5 15 20 

6º Regina Aparecida da Silva Neves  12/10/1970 Não Sim 17 0 5 5 8,5 13,5 

7º EZILDA BARCELOS NUNES FRANCISCO 17/07/1975 Não Sim 8 0 5 5 4 9 

8º Valesca Renata Gomes Norato 06/12/1996 Não Sim 6 0 5 5 3 8 

9º Dolores Araujo BRAGA 04/11/1971 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

10º Cleia Amancio da Rocha  16/12/1972 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

11º Vanusa Passos Gomes Norato 24/08/1974 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

12º Manoela Soares de Paula  25/06/1978   Sim 0 0 5 5 0 5 

13º Rosilene moreira da silva 05/09/1978 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

14º EDINÉIA SILVA SANTANA BARBSA 23/04/1981 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

15º Maria aparecida moreira da silva 04/09/1981 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

16º Márcia Herculano  Domingos Vicente 18/05/1984 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

17º Jocimara Rodrigues salezzi  01/07/1984   Sim 0 0 5 5 0 5 

18º Luana Martins Silva Tagarro Nogueira  14/03/1986 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

19º Camila Galdino Pinto da Silva Clemente  17/04/1994 Não Sim 0 0 5 5 0 5 

20º Maria dos Anjos Soares dos Santos  23/05/1978       0 0 0 0 0 

21º Fernanda Amorim Loureiro 25/04/1993 Não Não 0 0 0 0 0 0 

22º Fernanda Amorim Loureiro  25/04/1993 Não Não 0 0 0 0 0 0 

23º Larissa da Rocha Cassiano reis de Oliveira  19/03/1995 Não Não 0 0 0 0 0 0 

24º Ludmilla Silva Janeiro Lima 21/10/2001 Não Não 0 0 0 0 0 0 

                      

A01 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – para atuar na EMP Nova Esperança (PCD) 



 

Odem 
Classificação 

Nome Completo 
Data 

Nascimento 

A. 
MESTRADO  

B. PÓS-
GRADUAÇÃO  

TEMPO 
DE 

SERVIÇO  

Pontuação 
A 

Pontuação 
B 

Pontos 
A+B 

Tempo 
de 

serviço 
(pts) 

Total 

1º Creuza Casotto Rocha Ferreira  05/06/1980 Não Não 0 0 0 0 0 0 

2º Paulo Sérgio dettogni Gonçalves  12/03/1998 Não Não 0 0 0 0 0 0 

                      

A02 - Auxiliar Professor da Educação Básica– APEB - para atuar na EMP Nova Esperança 

Odem 
Classificação 

Nome Completo 
Data 

Nascimento 

A. PÓS-
GRADUAÇÃO  

B. SUPERIOR  
TEMPO 

DE 
SERVIÇO  

Pontuação 
A 

Pontuação 
B 

Pontos 
A+B 

Tempo 
de 

serviço 
(pts) 

Total 

1º Caroline de souza lima 11/10/1988 Sim Sim 30 20 15 35 15 50 

2º ADRIANA CHAVES SILVA 04/03/1978 Sim Sim 0 20 15 35 0 35 

3º Edinéia Silva Santana Barbosa 23/04/1981 Sim Sim 0 20 15 35 0 35 

4º Rosiane de Jesus Machado  20/05/1985 Sim Sim 0 20 15 35 0 35 

5º DANQUIELE PEREIRA DE OLIVEIRA MARTINS 01/07/1990 Sim Sim 0 20 15 35 0 35 

6º Candida Batista Neves  15/01/2002 Não Sim 10 0 15 15 5 20 

7º Angélica Reis Gabriel  17/03/1975 Não Não 30 0 0 0 15 15 

8º 
JURCILENE RODRIGUES DE ALMEIDA 
VALENTIM 02/01/1977 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

9º Silvia Reis Gabriel  23/05/1977 Não Não 30 0 0 0 15 15 

10º Terezinha Liberato Neves Alves  02/07/1979 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

11º JANE KELLY SILVA RODRIGUES RITA 03/11/1980 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

12º Danielli Pereira de Oliveira  26/02/1994 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

13º Karolina Vaz Pereira  17/08/1994 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

14º Emerson Chaves Pereira 13/08/1995 Não Sim   0 15 15 0 15 

15º João Vitor Ramos e Silva dos Santos  06/04/2001 Não Sim 0 0 15 15 0 15 

16º Mayara Ferreira Caliman Nascimento  22/03/1990 Não Não 20 0 0 0 10 10 

17º MARTA REGINA GONÇALVES NASCIMENTO 21/04/1967 Não Não 0 0 0 0 0 0 

18º Sirley dos Santos Chaves 04/10/1971 Não Não   0 0 0 0 0 

19º Sandra Ferreira Vieira  20/07/1976 Não Não   0 0 0 0 0 

20º Eliana da Rocha Cassiano  25/02/1977 Não Não 0 0 0 0 0 0 



  

21º Elaine Vieira  19/08/1978 Não Não 0 0 0 0 0 0 

22º Eliane carias da silva 08/12/1979 Não Não 0 0 0 0 0 0 

23º Renata Deolinda Silva  18/11/1986 Não Não 0 0 0 0 0 0 

24º Anildes Souza Santos Baracho  13/10/1989 Não Não 0 0 0 0 0 0 

25º JAQUELINE PÊGO DA HORA  29/11/1989 Não Não 0 0 0 0 0 0 

26º Naiara Chaves Norato  30/01/1992 Não Não   0 0 0 0 0 

27º Indianara Borghi Silva  09/03/1992 Não Não 0 0 0 0 0 0 

28º Tatiane da Silva loureiro  21/03/1992 Não Não 0 0 0 0 0 0 

29º Daiane Cristina Da Cruz Ferreira 07/06/1993 Não Não 0 0 0 0 0 0 

30º Karoline Ketlen Lisboa da Silva 14/02/1994 Não Não 0 0 0 0 0 0 

31º Ana paula luz oliveira resnarosk 12/07/1995 Não Não 0 0 0 0 0 0 

32º Danielle Martinelli Barros  09/03/1996 Não Não 0 0 0 0 0 0 

33º Samilher Soares Costa  05/02/1997 Não Não 0 0 0 0 0 0 

34º Tainara Venceslau Ferreira Lisboa  13/02/1997 Não Não   0 0 0 0 0 

35º Hilariany Florencio  22/03/1998 Não Não 0 0 0 0 0 0 

36º Laís Nunes Mattos 14/05/1998 Não Não 0 0 0 0 0 0 

37º Rayssa da Rocha Cassiano Fernandes  20/12/2000 Não Não 0 0 0 0 0 0 

38º Raiane da cruz machado 27/12/2000 Não Não 0 0 0 0 0 0 

39º Carolaini dos Santos Francisco Evangelista  07/02/2002 Não Não 0 0 0 0 0 0 

40º HELESANDRA SOARES CAMPOS  07/06/2003 Não Não 0 0 0 0 0 0 

41º Júlia Marin de Oliveira 20/09/2004 Não Não 0 0 0 0 0 0 

42º Nicole Francisca Caetano Ribeiro  23/12/2004 Não Não 0 0 0 0 0 0 

43º Diorlanda Florencio  19/03/2023 Não Não 0 0 0 0 0 0 

                      

A02 - Auxiliar Professor da Educação Básica– APEB - para atuar na EMP Nova Esperança(PCD) 

Odem 
Classificação 

Nome Completo 
Data 

Nascimento 

A. PÓS-
GRADUAÇÃO  

B. SUPERIOR  
TEMPO 

DE 
SERVIÇO  

Pontuação 
A 

Pontuação 
B 

Pontos 
A+B 

Tempo 
de 

serviço 
(pts) 

Total 

1º Silvia Reis Gabriel  23/05/1977 Não Não 30 0 0 0 15 15 



 

 


